中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届四次会议）
提　案
提案标题：关于加强小型微型企业分级服务与管理的建议

提案人（团体）：戴培红

通讯地址：宁波九龙紧固件制造有限公司

联系电话：13806637411

附议人：

提案人建议办理单位：

审查意见：

提案内容、建议办法：

 　　随着现代社会的发展，小型微型企业日益成为经济发展的重要力量、技术创新的重要源泉以及社会稳定的重要基石。支持小型微型企业健康发展，对于克服国际金融危机的不利影响，保障和改善民生，保持经济平稳较快发展以及社会和谐稳定，都具有重要意义。

　　2012年4月底，国务院出台《国务院关于进一步支持小型微型企业健康发展的意见》。该《意见》具有三大亮点：减负、输血、服务，从充分认识进一步支持小型微型企业健康发展的重要意义、进一步加大对小型微型企业的财税支持力度、努力缓解小型微型企业融资困难、进一步推动小型微型企业创新发展和结构调整、加大支持小型微型企业开拓市场的力度、切实帮助小型微型企业提高经营管理水平、促进小型微型企业集聚发展、加强对小型微型企业的公共服务八个方面提出了29条措施，表明党和政府正着力营造小型微型企业进发活力的宽松政策环境、公平市场环境和健全服务体系。

　　作为政府及相关职能部门，如何有效帮助小型微型企业摆脱困境、提升企业竞争力，除了在财政、信贷方面给予一定的扶持，还需在服务与管理方面下足功夫，为此建议：

    1.设立专门的服务与管理机构。建议政府设立跨部门的小型微型企业服务与管理的联合机构，如小型微型企业服务与管理领导小组、小型微型企业服务与管理联席会议等机构，联合机构应包括发改、经贸、税务、工商等相关经济职能部门，全面落实政府出台的涉及小型微型企业的优惠政策，协调和处理小型微型企业发展中遇到的困难和问题。

　　2.实行分级服务与管理。针对小型微型企业数量众多的现状，建议政府根据行业分布的情况，遵循分级服务与管理为主、辖区服务与管理为辅的原则，如三产的归服务业发展部门、农业的归农经部门、经贸的归经济商务部门等，对个体工商户类型的小型微型企业，按照辖区实施分级服务与管理。

　　3．加大培训力度。指导小型微型企业积极参与高技能人才振兴计划，加强技能人才队伍建设工作，建议政府组建若干小型微型企业培育中心，为“小型微型企业培育中心”提供一定的工作条件，开展全程创业咨询服务，提供创业和管理知识培训。鼓励高校毕业生到小型微型企业就业，对小型微型企业新招用高校毕业生并组织开展岗前培训的，按规定给予培训费补贴，帮助复转军人等自主创业。

　　4．加强联系与沟通。建议政府学习借鉴韩国《中小企业系列化促进法》，加强母企业和小型微型企业之间的联系，达到“系列化”，即制造业企业、加工业企业及修理业企业，将物品、零部件、半制品、附件和原料的制造、加工或修理，委托给小型微型企业，受委托的小型微型企业和母企业之间形成相互分工的协作关系。

5．建立商业信息中心。信息服务对小型微型企业来说十分重要，如四川省成都市温江区建立的“花木电子商务中心”，实质上是一种政、产、企联盟。建议政府尽快在各行业建立类似的电子商务平台，促进小型微型企业的良性循环发展。

宁波市镇海区经济和信息化局文件
镇经信案复〔2015〕6号                  标注类别：B
对区政协九届四次会议

第2号提案的答复

 戴培红委员：
     您提出的关于加强小型微型企业分级服务与管理的建议的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

一、关于“设立专门的服务与管理机构”。我区目前有专门的企业服务领导小组、减轻企业负担工作领导小组，小组成员涉及发改、商务、经合、建交、人社、财政等部门，办公室设在区经信局，企业服务领导小组办公室主要负责协调、处理小微企业发展中遇到的困难和问题，减轻企业负担工作领导小组办公室主要负责企业减负“阳光行动”，督促各部门落实各级优惠政策等。

二、关于“实行分级服务与管理”。按照我区部门职能，不同的行业都有具体部门负责具体业务指导及管理，笼统地说，就是农业局管农、林、牧、渔业，经信局管工业，建交局管建筑业、运输业，商务局管餐饮、贸易业，各镇（街道）、园区按属地对各类企业服务与管理。

三、关于“加大培训力度”。2015年镇海区确定定点技能培训机构17家，培训类型覆盖通用工种、纺织类、数控车床类、化工类等多个符合镇海区主导产业需求的工种。培训机构根据我区产业转型升级对高技能人才的需要，开发培养高技能人才。对本区户籍符合补助条件的各类对象参加技能培训、区属企业在职职工参加部分紧缺技术工种的技能培训并取得高级工、技师、高级技师职业资格证书的，分别按1500元、2000元、2500元的标准给予补助，培训费金额低于补助标准的，按实补助。为推进大学生自主创业，加快推进“大学生创业引领计划”，我区大学生创业园于2009年6月成立，园区分为两个区块，一区块在中官路777号座落于风景优美的宁波市高教园区（北区）暨宁波市大学科技园内，二区块座落于镇海经济开发区中官路1188号。对符合条件的自主创业大学生，分别给予2-20万元的创业启动资金无偿资助、20-300平方米的创业场租补助、每月800元创业核心成员租房补助。实施创业社保补贴、创业带动就业奖励和创业培训补贴，并提供小额担保贷款贴息支持。对有一定规模、创业成熟的项目，创业大学生的条件可适当放宽。安排600人次小微企业经营管理人员培训。

四、关于“加强联系与沟通”。我区鼓励区内企业开展产业链合作。对区内整机装备制造企业年内采购区内装备制造企业（关联企业除外）产品实际额度首次合计达到500万元及以上，经认定，给予年实际采购额部分1%比例的奖励；从第二年开始，对采购额比上一年度增加部分，按照1%比例进行奖励。单个企业（集团）最高奖励额度不超过50万元。

五、关于“商业信息中心”。2013年11月，市首个特色产业带电商平台—阿里巴巴·镇海装备制造产业带平台项目日前正式启动建设。在阿里巴巴（中国）网站首页建立“镇海装备制造产业带”，为该区装备制造产业集群企业提供“运营策划、宣传推介、交易结算、在线物流、客服支援、电商培训”一站式服务，实现线上平台与线下产业带的无缝对接，提升镇海装备制造产业在全国乃至全球的知名度与市场份额。

下步，我们将根据您提出的建议，把服务小微企业，助小微企业健康协调可持续发展作为重点工作之一，主动帮助小微企业对接各项政策，完善融资担保体系，降低运营成本，提振小微企业主创业信心，积极有效引导小微企业加快转型升级。
镇海区经信局

                             2015年5月21日